№ 1-572/2017 (62760) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 11 декабря 2017 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Сидаш Н.А.,

при секретаре Чепель К.Н., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора города Магадана Минеевой Н.С.,

представителя потерпевшего ФИО58,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Второй Магаданской коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 84 от 24 января 2003 года и ордер № 2627 от 23 ноября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч. 3 ст. 160, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены в городе Магадане при следующих обстоятельствах.

Управление Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по Магаданской области (далее по тексту Управление) согласно положению, утвержденному приказом директора ФССП России от 04 октября 2013 года № 373, является территориальным органом Федеральной службы судебных приставов, действующим на территории Магаданской области, расположенным по адресу: 

<

...>.

В соответствии с указанным Положением, Управление является юридическим лицом и в том числе осуществляет функции получателя и распорядителя средств федерального бюджета, выделяемых для финансирования деятельности.

Согласно Положению «Об отделе финансово-экономического и материально- технического обеспечения Управления Федеральной службы судебных приставов по Магаданской области», утвержденного приказом и.о. руководителя Управления от 30 апреля 2015 года №141, основными функциями указанного отдела является: 

-организация учета имущества (основных фондов, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей), обязательств и хозяйственных операций на основе натуральных измерителей в стоимостном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения на счетах бухгалтерского учета;

-организация учета расчетов с персоналом, социальному страхованию, удержаний из заработной платы;

-организация учета денежных средств, правильности ведения кассовых операций;

-контроль за ведением финансовой документации и иные. Приказом и.о. руководителя Управления от 06 июля 2015 года № 750-к, ФИО1 принята на федеральную государственную гражданскую службу и с 03 июля 2015 года назначена на должность федеральной государственной гражданской службы ведущего специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления. 

В соответствии со служебным контрактом № 110/15 от 6 июля 2015 года, заключенного между Управлением, в лице и.о. руководителя, и ФИО1, на последнюю возложены обязательства, связанные с прохождением государственной гражданской Российской Федерации, предусмотренные положениями Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими Федеральными законами. 

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным и.о. руководителя Управления, ведущий специалист-эксперт отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления ФИО1 обязана: 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (пункт 3.4.1.); 

- исполнять поручения начальника отдела и руководства Управления, данные в пределах их полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (пункт 3.4.3.);

- беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (пункт 3.4.8.);

- соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими федеральными законами (пункт 3.4.11.);

- готовить данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком (пункт 3.5.2. Приложения № 1 к должностному регламенту);

- вести учет операции по централизованному снабжению материальными ценностями (пункт 3.5.3. Приложения № 1 к должностному регламенту);

- отражать на балансовых и забалансовых счетах бюджетного учета операции, связанные с поступлением, перемещением и выбытием нефинансовых активов (пункт 3.5.5 Приложения № 1 к должностному регламенту);

- обеспечивать своевременное формирование бухгалтерской базы данных, в части, касающейся вверенного направления деятельности (пункт 3.5.9. Приложения № 1 должностному регламенту);

- обеспечивать сохранность и правильную эксплуатацию имущества, материальных средств отдела, переданных во временное пользование (пункт 3.5.1. Приложения № 2 должностному регламенту);

- обеспечивать сохранность, организацию хранения, учета, прием, разгрузку и сбережение вооружения, боеприпасов, пиротехнических средств, специальных средств, а также другого имущества номенклатуры службы вооружения, принятого на ответственное хранение в строгом соответствии с требованиями руководящих документов и инструкции утвержденной приказом ФССП России от 3 мая 2005 года № 56 (пункт 3.5.3. и 3.5.4. Приложения № 2 к должностному регламенту) и иные обязанности.

Таким образом, ФИО1 являясь федеральным государственным гражданским служащим - ведущим специалистом - экспертом отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в государственном учреждении по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах учреждения, а также по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

Осуществляя свои служебные полномочия ведущего специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 31 октября 2015 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО38 денежные средства в размере 50 000 рублей 00 копеек, как возврат излишне выплаченной последнему заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

После этого у ФИО1, в указанный выше период времени, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в сумме 50000 рублей 00 копеек, путем их присвоения с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО38 денежных средств в размере 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, ФИО1, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек, 31 октября 2015 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 50 000 рублей 00 копеек, полученные от ФИО38 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила вверенные ей денежные средства, не внеся их в кассу Управления, тем самым вступив в незаконное владение ими.

Своими умышленными действиями ФИО1, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств на сумму 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Управлению имущественный ущерб на указанную сумму.

Осуществляя свою трудовую деятельность в Управлении, у ФИО1, с учетом не выявления руководством Управления факта хищения ею денежных средств путем присвоения, переданных 31 октября 2015 года ФИО38, в период с 3 марта 2016 года по 3 июня 2016 года возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих и внесенных в кассу Управления от работников, путем их присвоения с использованием своего служебного положения.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 3 марта 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО39 денежные средства в размере 40 089 рублей 00 копеек, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО40 части денежных средств в размере 30 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно- хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек, 3 марта 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 40 089 рублей 00 копеек, полученные от ФИО40 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 30 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 1 апреля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 1 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от главного бухгалтера Управления ФИО41 денежные средства в размере 28 532 рубля 00 копеек, полученные в свою очередь последней от ФИО42, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО41 части денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, полученных последней от ФИО42 и принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, 1 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 28 532 рубля 00 копеек, полученные от ФИО41 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими,

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 4 апреля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 4 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО43 денежные средства в размере 13 574 рубля 98 копеек, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО43 части денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, 4 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 13 574 рубля 98 копеек, полученные от ФИО43 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 18 апреля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 18 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от работника Управления ФИО44, полученные в свою очередь последней от ФИО45 денежные средства в размере 16 538 рублей 61 копейка, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО44 части денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным, лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, 18 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 16 538 рублей 61 копейка, полученные от ФИО44 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 20 апреля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 20 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО46 денежные средства в размере 13 492 рубля 25 копеек, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО46 части денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, 20 апреля 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 13 492 рубля 25 копеек, полученные от ФИО46 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 10 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 31 мая 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 31 мая 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО47 денежные средства в размере 35 679 рублей 00 копеек, как возврат излишне выплаченной заработной платы, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО47 денежных средств в размере 35 679 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 35 679 рублей 00 копеек, 31 мая 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 35 679 рублей 00 копеек, полученные от ФИО47 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила вверенные ей денежные средства, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем их присвоения с использованием своего служебного положения, 3 июня 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, 3 июня 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО48 денежные средства в размере 36 060 рублей 00 копеек, как возврат за ошибочно купленные авиабилеты на проезд в отпуск, подлежащие обязательному оприходованию и проведению через кассу Управления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФИО48 части денежных средств в размере 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, путем их присвоения, осуществляя административно-хозяйственные функции, являясь материально ответственным лицом, обязанным сдавать полученные денежные средства в кассу Управления, используя свои служебные полномочия по управлению, распоряжению и хранению денежными средствами, умышленно, действуя из корыстных побуждений, направленных на присвоение денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, 3 июня 2016 года в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что денежные средства в размере 36 060 рублей 00 копеек, полученные от ФИО48 подлежат обязательному оприходованию и внесению в кассу Управления в полном объеме, незаконно, безвозмездно и противоправно присвоила часть вверенных ей денежных средств в размере 20 000 рублей 00 копеек, не внесла их в кассу учреждения, тем самым вступила в незаконное владение ими.

Своими умышленными действиями ФИО1, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств на сумму 125 679 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Управлению имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в соответствии с распределением обязанностей между сотрудниками отдела финансово-экономического и материально - технического обеспечения Управления, после формирования бухгалтерами - расчетчиками платежных ведомостей о начисленной работникам Управления заработной платы за месяц, на ФИО1 была возложена обязанность, на основании представленных бухгалтерами - расчетчиками данных о начисленной заработной плате по каждому работнику Управления, по подготовке кассовых заявок для Управления Федерального казначейства по Магаданской области о перечислении средств, выделяемых из федерального бюджета на оплату труда работников Управления, по подготовке кассовых заявок на сотрудников, получающих заработную плату на лицевые счета, открытые в филиале ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, а также электронных реестров для ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление на лицевые счета работников Управления.

В период с 1 по 30 ноября 2015 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетные счета работников Управления ФИО49 и ФИО77 открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работникам Управления ФИО49 и ФИО59 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетные счета, открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (Г1АО) в городе Магадане:

- за ноябрь 2015 года работнику Управления ФИО49 начислена и выплачена заработная плата в размере 15 269 рублей 75 копеек и 25 361 рубль 75 копеек соответственно;

- за ноябрь 2015 года работнику Управления ФИО60 начислена и выплачена заработная плата в размере 27 696 рублей 65 копеек.

В тоже время, в период с 1 по 30 ноября 2015 года, находясь в городе Магадане, ФИО1 стало известно о технической ошибке, допускаемой бухгалтерами - расчетчиками при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Осуществляя свои служебные полномочия ведущего специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 30 ноября 2015 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 30 ноября 2015 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронные реестры № F8645363 и № F8645374 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в которые умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилии работников Управления ФИО49 и ФИО61 а также номера их расчетных счетов на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила их в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанных электронных реестров в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 30 ноября 2015 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 68 328 рублей 15 копеек, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период с 1 по 31 декабря 2015 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по 31 декабря 2015 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетные счета работников Управления ФИО49 и ФИО62 открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работникам Управления ФИО49 и ФИО63 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетные счета, открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане:

- за декабрь 2015 года работнику Управления ФИО49 начислена и выплачена заработная плата в размере 30 539 рублей 50 копеек и 20 010 рублей 00 копеек соответственно;

-за декабрь 2015 года работнику Управления ФИО64 начислена и выплачена заработная плата в размере 29 158 рублей 00 копеек и 36 604 рубля 68 копеек соответственно.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия ведущего специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, будучи осведомленной о допускаемой бухгалтерами - расчетчиками технической ошибке, при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 декабря 2015 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 декабря 2015 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронные реестры № F8645397 и № F8645405 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в которые умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилии работников Управления ФИО49 и ФИО76 а также номера их расчетных счетов на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила их в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанных электронных реестров в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 31 декабря 2015 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 116 312 рублей 18 копеек, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период с 1 по 31 января 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по 31 января 2016 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетные счета работников Управления ФИО49 и ФИО65 открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работникам Управления ФИО49 и ФИО66 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетные счета, открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане:

- за январь 2016 года работнику Управления ФИО49 начислена и выплачена заработная плата в размере 15 367 рублей 25 копеек;

-за январь 2016 года ФИО3. начислена и выплачена заработная плата в размере 16 060 рублей 00 копеек.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, будучи осведомленной о допускаемой бухгалтерами - расчетчиками технической ошибке, при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 января 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 января 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронный реестр № F8645416 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в который умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилии работников Управления ФИО49 и ФИО67, а также номера их расчетных счетов на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила его в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанного электронного реестра в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 31 января 2016 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 31 427 рублей 25 копеек, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период с 1 по 29 февраля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по 29 февраля 2016 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетные счета работников Управления ФИО49 и ФИО68 открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работникам Управления ФИО49 и ФИО69 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетные счета, открытые в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане:

- за февраль 2016 года работнику Управления ФИО49 начислена и выплачена заработная плата в сумме 16 650 рублей 23 копейки;

-за февраль 2016 года ФИО70 начислена и выплачена заработная плата в размере 15 862 рубля 75 копеек (заработная плата за январь 2016 года), 15 961 рубль 38 копеек, 15 961 рубль 37 копеек и 10 000 рублей 25 копеек соответственно.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, будучи осведомленной о допускаемой бухгалтерами - расчетчиками технической ошибке, при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 29 февраля 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 29 февраля 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронные реестры № F8645455 и № F8645430 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в которые умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилии работников Управления ФИО49 и ФИО71 а также номера их расчетных счетов на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила их в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанных электронных реестров в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 29 февраля 2016 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 74 435 рублей 98 копеек, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период с 1 по 31 марта 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по 31 марта 2016 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетный счет работника Управления ФИО49, открытый в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работнику Управления ФИО49 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетный счет, открытый в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане:

-за март 2016 года работнику Управления ФИО49 начислена и выплачена заработная плата в сумме 26 371 рубль 51 копейка.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, будучи осведомленной о допускаемой бухгалтерами - расчетчиками технической ошибке, при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 марта 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 31 марта 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронный реестр № F8645517 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в которые умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилию работника Управления ФИО49, а также номер ее расчетного счета на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила его в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанного электронного реестра в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 31 марта 2016 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 26 371 рубль 51 копейка, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период с 1 по 30 апреля 2016 года вновь совершила хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по 30 апреля 2016 года, в соответствии с возложенными должностными обязанностями, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период на расчетный счет работника Управления ФИО72 открытый в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях.

Так, в указанный период работнику Управления ФИО73 производились следующие начисления и выплаты, путем их зачисления на расчетный счет, открытый в филиале № 2754 ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане:

- за апрель 2016 года работнику Управления ФИО74 начислена и выплачена заработная плата в сумме 13 050 рублей 00 копеек.

После этого, осуществляя свои служебные полномочия главного специалиста - эксперта отдела финансово-экономического и материально-технического обеспечения Управления, ФИО1, будучи осведомленной о допускаемой бухгалтерами - расчетчиками технической ошибке, при формировании платежных ведомостей на зачисление заработной платы работникам Управления, имеющим расчетные счета в банке ПАО Сбербанк России, а именно включение в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 30 апреля 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, изготовила и предоставила на подпись главному бухгалтеру и руководителю Управления заявки на кассовый расход для последующего перечисления заработной платы за указанный период работникам Управления на счет в филиале № 8645 ПАО Сбербанк России для перечисления заработной платы работникам Управления, в соответствии с начислениями, представленными бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, с учетом ошибочно включенных в них сотрудников Управления, получающих заработную плату в ВТБ 24 (ПАО) в городе Магадане.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Управления, в период с 1 по 30 апреля 2016 года, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета № 207 Управления, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями, на основании начислений, произведенных бухгалтерами - расчетчиками в платежных ведомостях, сформировала электронный реестр № F8645575 для банка ПАО Сбербанк России, в соответствии с которыми должно производиться зачисление заработной платы на расчетные счета работников Управления, в который умышленно, используя доверие со стороны руководства Управления, наделившим ее правами в силу должностного положения, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, внесла изменения, заменив фамилию работника Управления ФИО75 а также номер ее расчетного счета на свои данные, заверив достоверность внесенных сведений, имеющейся у нее, в связи с исполнением служебных обязанностей, электронной подписью, после чего самостоятельно предоставила его в отделение банка ПАО Сбербанк России в городе Магадане для последующего перечисления заработной платы работникам Управления, в том числе неправомерной выплаты заработной платы на расчетный счет, открытый на её имя.

После передачи вышеуказанного электронного реестра в банк ПАО Сбербанк России, в период с 1 по 30 апреля 2016 года, на расчетный счет ФИО1 неправомерно зачислены денежные средства в размере 13 050 рублей 00 копеек, которые она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным правами и обязанностями, связанными с ведением финансово-хозяйственной деятельности Управления, в период с 1 ноября 2015 года по 30 апреля 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем злоупотребления доверием руководства Управления, наделившим ее, в силу должностного положения, вышеуказанными правами по ведению финансово-хозяйственной деятельности, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Управлению, в размере 329 925 рублей 07 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила УФССП России по Магаданской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который, согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, является крупным.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем обвинения, предъявленного ФИО1, подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним полностью согласна, вину в совершении инкриминируемых преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается, в связи с чем поддерживает ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.160 и ч.3 ст.159 УК РФ.

Представитель потерпевшего ФИО58 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

С заявленным ходатайством подсудимого согласился государственный обвинитель, указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка, не имеется.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения (размер ущерба 50000 рублей 00 копеек); 

- по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения (размер ущерба 125 679 рублей 00 копеек);

- по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Судом изучалась личность подсудимой ФИО1, которая не судима, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных против собственности, поведение подсудимой после совершения преступлений, вышеприведенные данные о её личности, наличие на иждивении малолетней дочери, имеющей заболевание, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, судом не установлено, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ не применяются. 

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет справедливым, соизмеримым обстоятельствам дела, особенностям личности подсудимой, окажет на неё необходимое воспитательное воздействие и в полной мере обеспечит достижение целей наказания. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание судом признано обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание не установлено, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимой менее строгих видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 160 УК РФ, однако принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, её материальное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оснований к этому не усматривает.

Применение к ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы будет являться несправедливым, не достигнет целей наказания и не будет способствовать предупреждению совершения ею новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, защите прав и интересов потерпевшего, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её имущественного и семейного положения, суд считает возможным в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы не применять.

Вместе с тем, поскольку ФИО1 совершила преступления с использованием своего служебного положения, в период исполнения своих должностных обязанностей, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о невозможности дальнейшего сохранения за ней права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, в связи с чем руководствуясь ч.3 ст. 47 УК РФ приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 в качестве дополнительного наказания, не предусмотренного санкциями ч.3 ст. 159 и ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления.

В тоже время, принимая во внимание тот факт, что ФИО1 признала вину, раскаялась в содеянном, добровольно возместила ущерб, причиненный о в результате преступлений, учитывая данные о её личности, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд пришёл к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты без его реального отбывания в местах лишения свободы, в связи с чем ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновную. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части возможного взыскания штрафа и других имущественных взысканий, на имущество (ювелирные изделия), принадлежащее ФИО1, изъятое в ходе обыска в её жилище, хранящееся в банковской ячейке следственного управления СК РФ по Магаданской области наложен арест. В связи с тем, что ФИО1 добровольно возместила ущерб, причиненный в результате совершения преступлений, наказание в виде штрафа ей не назначается, суд полагает возможным снять арест и запрет ФИО1 и другим лицам распоряжаться следующим имуществом: 

<

данные изъяты>

При решении вопроса о вещественных доказательствах, учитывая положения ст. 81 УПК РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (размер ущерба 50000 рублей 00 копеек) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (размер ущерба 125 679 рублей 00 копеек) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённой, для отчёта о своём поведении в дни, установленные специализированным государственным органом. 

Обязанность по исполнению наказания возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области.

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если она в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные судом обязанности, своим поведением докажет свое исправление.

Дополнительное наказание в виде лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, исполнять самостоятельно, исчисляя срок дополнительно наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1: 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А. Сидаш